
Aktuální a aktualizační trendy 
v prevenci 

Nabídka PF JU



• Připravujeme vzdělávání pedagogických pracovníků, především metodiků 

prevence (asi 30 metodiků). 

• Program je součástí dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 

na Pedagogické fakultě JU.

• Je rozdělen do několika setkání – metodický seminář, zážitkově vzdělávací 

seminář, tematické semináře. 

• Všechny semináře jsou zdarma.



1. Metodický seminář

• Budou představeny nové trendy ve vzdělávání metodiků školní prevence.

• Účastníkům si vyzkouší, jak pracovat a využít klíčové prvky prožitkové pedagogiky 

v rámci utváření pozitivního prostředí ve třídě resp. ve škole. 

• V rámci semináře budou také analyzovány a metodou bálintovské

sebezkušenostní skupiny reflektovány případy, které jednotliví účastníci řeší 

v praxi. 



• Seminář bude propojovat praktické a reflektované zkušenosti jako jsou cíle a 

uvádění aktivit, plánování aktivit, skupinová dynamika a další, které povede k 

tomu, aby účastníci byli schopni po této prakticko-teoretické zkušenosti tyto 

prvky zařadit do své praxe. 

• V další rovině pak bude seminář příležitostí k navázání a vytvoření užší kolegiální 

spolupráce mezi školními metodiky v Jihočeském kraji, která povede ke zlepšení 

úrovně výkonu role školních metodiků.



1. Metodický seminář

• První seminář se koná 26.4. na Pedagogické fakultě JU.

• Přihlášky adresujte na mail: jkressa@pf.jcu.cz



2. Zážitkový seminář

• Na seminář navazuje zážitkově vzdělávací vícedenní vzdělávací

seminář (pravděpodobně konec září nebo říjen 2019).

• Vícedenní prožitkově vzdělávací seminář je zaměřený na preventivní

aktivity sloužící k eliminaci rizikového chování ve školách, s využitím

principů pedagogiky zážitku.



3. Tematické semináře

• Na vícedenní seminář budou navazovat 2 tematické semináře, jejichž

náplň bude reflektovat vaše témata, která vzejdou z předchozího

vícedenního semináře a budou završením celého uceleného cyklu

vzdělávání.



4. Implementace poznatků z oblasti rizikového chování a 
prevence rizikového chování v studijním plánu Učitelství

• Paralelně budeme pracovat se studenty (projekt Začínající učitel -

absolvent PF JU) bude schopen spolupracovat s metodikem prevence, 

rozumět významu a principům prevence a umět realizovat preventivní 

aktivity v rámci svých vyučovacích předmětů.

• Jedná se o volitelný předmět doplněný o praxi.

• Předmět bude mít charakter semináře a praktických workshopů, studenti 

budou pod vedením zpracovávat návrhy svých vlastních aktivit. 



4. Implementace poznatků z oblasti rizikového chování a 
prevence rizikového chování v studijním plánu Učitelství

• Rádi bychom oslovili 7 učitelů – na jednoho školního metodika by 

připadala skupina 2-3 studentů v rámci praxe.  

• Jednalo by se o 8 hodin praxe + 2 hodiny reflektivního semináře v 

závěru kurzu.



Výstup pro školy

• V rámci projektu bude vytvořen metodický materiál, který by reflektoval 

vedle současných vědeckých poznatků také výstupy jednotlivých aktivit 

projektu a zkušenosti zúčastněných metodiků prevence.

• Text bude součástí elektronické publikace (datové CD), volně dostupné a 

distribuované do všech škol v Jihočeském kraji.

• Bude v zřetelných krocích popisovat klíčové didaktické zásady, kterých se 

má metodik prevence držet, pokud sám připravuje a realizuje preventivní 

aktivitu ve své škole. 



Realizace výzkumů v oblasti prevence pro potřeby 
Jihočeského kraje

• Posledním výstupem je výzkum „Eliminace šikany na školách v 

Jihočeském kraji“.

• Jedná se o realizaci výzkumného záměru, který mapuje výskyt šikany 

na středních školách v Jihočeském kraji se zaměřením na okres České 

Budějovice. 



Děkuji za pozornost


